

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Lucrari de organizarea si amenajarea spatiului destinat parcarii in spatiul cu nr. cadastral 0300112.012.

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	1. Capitolul I: Lucrari pregatitoare 1.1. Demolarea bordurii existente				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			21,76 21,76
1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32000	68,00	21,76
2	PJ05B	(demontarea fundatiei din beton) Darimarea betoanelor fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3			340,00 315,52
2.1	7111020030200	Miner	h-om	4,64000	68,00	315,52
2.2	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,61200	20,00	12,24
2.3	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,30600	40,00	12,24
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea betonului demolat si a bordurilor)	100 m3			1 001,70 0,00
3.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77000	210,00	1 001,70
4	Ts151A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t			12,15 0,00
4.1	3410540000007	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,02700	450,00	12,15
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului demolat	100 m3			305,48 24,48
5.1	1411122201752-3 1.5	Piatra split fr. 8-63 LA/30	m3	0,00400	250,00	1,00
5.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36000	68,00	24,48
5.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40000	700,00	280,00
	1.	TOTAL 1. Capitolul I: Lucrari pregatitoare 1.1. Demolarea bordurii existente				8 913,36
	2.	1.3. Reamenajarea trotuarului existent				
6	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate.	m2			11,56 11,56
6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17000	68,00	11,56
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj vibropresata de la demolare PRET ZERO	m2			87,51 47,49
7.1	266111280065-06	Piatra de pavaj vibropresata de la demolare (Pret zero)	m2	1,01500	0,00	0,00
7.2	26511221000271	Ciment CEM II 32.5R	kg	1,60000	2,00	3,20
7.3	2651122100442	Ciment CEM II 32.5R	kg	7,87000	2,00	15,74
7.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,00500	400,00	2,00
7.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,04280	400,00	17,12
7.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02000	98,00	1,96
7.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,58020	80,00	46,42
7.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,01580	68,00	1,07
	2.	TOTAL 1.3. Reamenajarea trotuarului existent				990,70
	3.	1.4. Reamenajarea pavajului la racordarea parcarii existent cu cea proiectata				
8	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate	m2			11,56 11,56
8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17000	68,00	11,56
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj vibropresata de la demolare PRET ZERO	m2			87,51 47,49
9.1	266111280065-06	Piatra de pavaj vibropresata de la demolare (Pret zero)	m2	1,01500	0,00	0,00
9.2	26511221000271	Ciment CEM II 32.5R	kg	1,60000	2,00	3,20
9.3	2651122100442	Ciment CEM II 32.5R	kg	7,87000	2,00	15,74

9.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,00500	400,00	2,00
9.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,04280	400,00	17,12
9.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02000	98,00	1,96
9.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,58020	80,00	46,42
9.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,01580	68,00	1,07
	3.	TOTAL 1.4. Reamenajarea pavajului la racordarea parcarii existent cu cea proiectata				1 783,27
	1.	1.2. Demolarea imbracamintei rutiere existente a parcarii				
10	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra split (din petris de calcar)	m3			36,33
						9,72
10.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,14300	68,00	9,72
10.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,02390	380,00	9,08
10.3	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,01380	750,00	10,35
10.4	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,01380	520,00	7,18
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea petrisului de calcar)	100 m3			663,75
						0,00
11.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25000	295,00	663,75
12	TsI51A2	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t			12,15
						0,00
12.1	3410540000007	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,02700	450,00	12,15
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3			305,48
						24,48
13.1	1411122201752-3 1.5	Piatra split fr. 8-63 LA/30	m3	0,00400	250,00	1,00
13.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36000	68,00	24,48
13.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40000	700,00	280,00
	1.	TOTAL 1.2. Demolarea imbracamintei rutiere existente a parcarii				53 615,26
	1.	2. Capitolul II: Lucrari de terasament si de consolidare 2.1. Lucrari de terasament				
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covatei)	100 m3			663,75
						0,00
14.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25000	295,00	663,75
15	TsI51A2	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t			12,15
						0,00
15.1	3410540000007	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,02700	450,00	12,15
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3			305,48
						24,48
16.1	1411122201752-3 1.5	Piatra split fr. 8-63 LA/30	m3	0,00400	250,00	1,00
16.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36000	68,00	24,48
16.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40000	700,00	280,00
17	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si depasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III.	100 m2			118,56
						0,00
17.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,31200	380,00	118,56
18	DI96 (F)	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma.	100 m3			417,20
						0,00
18.1	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,19200	350,00	417,20
	1.	TOTAL 2. Capitolul II: Lucrari de terasament si de consolidare 2.1. Lucrari de terasament				31 107,46
	1.	2.2. Lucrari de consolidare				
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului vegetal, y=1.5 t/m3)	100 m3			663,75
						0,00
19.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25000	295,00	663,75
20	TsI51A2	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t			12,15
						0,00
20.1	3410540000007	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,02700	450,00	12,15
21	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Amenajarea stratului vegetal pe taluzuri, si zonelor verzi (acostamente)), h=15cm	m3			12,24
						12,24
21.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18000	68,00	12,24

22	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%.	100 m2			723,76
						327,76
22.1	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,96000	100,00	396,00
22.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,82000	68,00	327,76
23	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100 m2			212,30
						44,88
23.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00000	19,00	19,00
23.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66000	68,00	44,88
23.3	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,38600	384,50	148,42
	1.	TOTAL 2.2. Lucrari de consolidare				3 466,59
	1.	3. Capitolul III. Amenajarea sistemului rutier al parcarii				
24	DA18B (F)	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere mecanica (Strat drenant din amestec de agregat cu D > 6.3 mm si d = 0 GA80 conform SR-EN 13242+A1: 2008, H - 20 cm)	m3			645,67
						24,80
24.1	2653102000000-032	Balast amestec optimal cu D > 6.3 mm si d = 0 GA80 conform SR-EN 13242+A1: 2008	m3	1,22000	380,00	463,60
24.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,05000	19,00	0,95
24.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,31000	80,00	24,80
24.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,23200	400,00	92,80
24.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00500	384,50	1,92
24.6	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,07700	800,00	61,60
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea petrusului de calcar din depozit)	100 m3			663,75
						0,00
25.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25000	295,00	663,75
26	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t			12,15
						0,00
26.1	3410540000007	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,02700	450,00	12,15
27	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (Executia stratului de fundatie din piatra sparta de la demolare, h = 20 cm) (piatra sparta pret zero)	m3			175,78
						48,00
27.1	14111226-463d	Piatra sparta de la demolare (Pret zero)	m3	0,20300	0,00	0,00
27.2	14111222016721-463d	Piatra sparta de la demolare (Pret zero)	m3	1,21900	0,00	0,00
27.3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15000	19,00	2,85
27.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,60000	80,00	48,00
27.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,04200	380,00	15,96
27.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,25800	400,00	103,20
27.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,01500	384,50	5,77
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (piatra sparta LA30, fr. 8-31,5 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,12 m) (fara utilizarea compactorului, autocisternei si apei)) (compactorul, autocisterna si apa din norma se exclude)	m3			419,46
						48,00
28.1	14111226-463	Piatra sparta LA30, fr. 8 - 31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	0,20300	250,00	50,75
28.2	14111222016721-463	Piatra sparta LA30, fr. 8 - 31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,21900	250,00	304,75
28.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,60000	80,00	48,00
28.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,04200	380,00	15,96
29	DA21C(F)	Stabilizarea fundatiei drumului, prin reciclare (malaxare prin frezare), cu ciment CEM II 32,5R, 4% dinmasa amestecului (consum 88 kg/mc) din masa amestecului, H=20 cm (stare compactata), Obtinerea unui strat de fundatie din materiale stabilizate C5/6	100 m3			32 858,20
						78,20
29.1	2651122100002	Ciment CEM II 32,5R	t	8,80000	1 850,00	16 280,00
29.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,15000	68,00	78,20
29.3	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,15000	10 000,00	11 500,00
29.4	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,50000	10 000,00	5 000,00
30	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri.	m3			57,45
						0,00
30.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00000	19,00	19,00
30.2	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,10000	384,50	38,45
31	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III.	100 m2			118,56
						0,00
31.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,31200	380,00	118,56

32	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv.	100 m3				953,36
							205,36
32.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,02000	68,00		205,36
32.2	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,74000	200,00		748,00
33	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj vibropresata, h= 10 cm conform SM SR EN 1338:2010/SM SR EN 1338:2010/AC:2010 , tip Bobina) culoare gri	m2				392,01
							47,49
33.1	266111280065-55	Piatra de pavaj vibropresata, h= 10 cm conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010 (Tip Bobina)	m2	1,01500	300,00		304,50
33.2	26511221000271	Ciment CEM II 32.5R	kg	1,60000	2,00		3,20
33.3	2651122100442	Ciment CEM II 32.5R	kg	7,87000	2,00		15,74
33.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,00500	400,00		2,00
33.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,04280	400,00		17,12
33.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02000	98,00		1,96
33.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,58020	80,00		46,42
33.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,01580	68,00		1,07
	1.	TOTAL 3. Capitolul III. Amenajarea sistemului rutier al parcarii					1 908 164,75
	1.	4. Capitolul IV. Montarea bordurii					
34	TsC54B	Strat din piatra sparta LA 30 fr. 8-31,5 mm, conform SM SR EN 13242+A1, sub bordura, h=10cm	m3				440,72
							67,32
34.1	1411122201752-00078	Piatra sparta LA 30 fr. 8-31.5 mm, conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,15000	250,00		287,50
34.2	4100126202818	Apă	m3	0,10000	19,00		1,90
34.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99000	68,00		67,32
34.4	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42000	200,00		84,00
35	DE10E	Borduri prefabricate din beton (bordure din beton 100.30.15 pe fundatie de beton din beton monolit C16/20XF2)	m				415,42
							52,36
35.1	266310210000-16202	Beton C16/20, XF2	m3	0,05300	1 900,00		100,70
35.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,50000	2,00		7,00
35.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,01000	400,00		4,00
35.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00600	19,00		0,11
35.5	2666122800284-30153	Bordura din beton C30/37 XF4, BR100.30.15	m	1,00500	250,00		251,25
35.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17000	68,00		11,56
35.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,51000	80,00		40,80
36	DE10E	Borduri prefabricate din beton (bordure din beton 100.30.15 pe fundatie de beton din beton monolit C16/20) (bordure existente) (PRET ZERO)	m				164,17
							52,36
36.1	266310210000-16202	Beton C16/20, XF2	m3	0,05300	1 900,00		100,70
36.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,50000	2,00		7,00
36.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,01000	400,00		4,00
36.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00600	19,00		0,11
36.5	26661228002e	Bordura din beton BR100.30.15 (existenta) (PRET ZERO)	m	1,00500	0,00		0,00
36.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17000	68,00		11,56
36.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,51000	80,00		40,80
37		Beton C16/20 XF2 (se scade din norma DE10E), conform proiectului	m3				1 900,00
							0,00
37.1	266310210000-16202	Beton C16/20, XF2	m3	1,00000	1 900,00		1 900,00
	1.	TOTAL 4. Capitolul IV. Montarea bordurii					40 363,72
	1.	5. Capitolul V. Reamenajarea fantanilor la cotele de proiect					
38	PJ08B	Darimarea partiala a elementelor de beton	m3				646,16
							496,40
38.1	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,40000	68,00		95,20
38.2	7111020030200	Miner	h-om	5,90000	68,00		401,20
38.3	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	3,74800	20,00		74,96
38.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,87000	40,00		74,80
39	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc				87,21
							81,60
39.1	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,20000	68,00		81,60
39.2	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,22000	25,50		5,61
40	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificii artificiale.	m3				2 575,77
							216,92
40.1	2663102100000-1620	Beton C16/20 XF2	m3	1,02000	1 900,00		1 938,00
40.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,03700	3 277,00		121,25

40.3	9310060019930	Muncitor	h-om	3,19000	68,00	216,92
40.4	2922140007000	Macara	h-ut	0,42800	700,00	299,60
41	AcE08C	Montarea capacelor din fonta grele cu piesa-suport CTP 1-15-1 din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil (Capac nou cu rama din fonta 40t)	buc			1 428,92 149,60
41.1	123234565434522 4-0	Capac din fonta cu rama 40t	buc	1,00000	1 083,33	1 083,33
41.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,00000	2,00	72,00
41.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,13000	400,00	52,00
41.4	2661126420769-1 6	Placa din beton CPA-150/62.5/12	m3	0,27000	250,00	67,50
41.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,03500	19,00	0,67
41.6	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,20000	68,00	149,60
41.7	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,15000	25,50	3,83
	1.	TOTAL 5. Capitolul V. Reamenajarea fantanilor la cotele de proiect				1 789,91
	1.	6. Capitolul VI. Sisteme pentru evacuarea apelor pluviale 6.1. Amenajarea rigolei pe acostament si casiuri pe taluze				
42	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3			140,08 140,08
42.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,06000	68,00	140,08
43	TsC54B	Strat din piatra sparta LA 30 fr. 8-31,5 mm, conform SM SR EN 13242+A1, sub bordura, h=10cm	m3			440,72 67,32
43.1	1411122201752-0 0078	Piatra sparta LA 30 fr. 8-31.5 mm, conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,15000	250,00	287,50
43.2	4100126202818	Apă	m3	0,10000	19,00	1,90
43.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99000	68,00	67,32
43.4	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42000	200,00	84,00
44	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv.	buc			172,76 12,92
44.1	26661220800611	Bloc BR 50. 30.15	buc	1,00700	120,00	120,84
44.2	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,19000	68,00	12,92
44.3	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,06000	650,00	39,00
45	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 XF2 la edificiile artificiale, (Turnarea casilui pe acostament si pentru montarea pietrei de bordura)	m3			2 575,77 216,92
45.1	2663102100000-C 16/20	Beton C16/20 XF2	m3	1,02000	1 900,00	1 938,00
45.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,03700	3 277,00	121,25
45.3	9310060019930	Muncitor	h-om	3,19000	68,00	216,92
45.4	2922140007000	Macara	h-ut	0,42800	700,00	299,60
	1.	TOTAL 6. Capitolul VI. Sisteme pentru evacuarea apelor pluviale 6.1. Amenajarea rigolei pe acostament si casiuri pe taluze				6 304,41
	1.	6.2. Amenajarea rigolei carosabile in lungul borduri din beton monolit H=16cm, (PC 0+22 - PC 0+88)				
46	DI141A	Curatirea suprafetei prin suflare cu compresor manual	m2			3,40 3,40
46.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,05000	68,00	3,40
46.2	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,05000	0,00	0,00
47	PD04A	Montarea plaselor din armatura A240 cu diam. de 6 mm cu dimensiunea ochilor de 100x100mm	kg			22,83 6,12
47.1	27106020100-7	Plasa A240 cu diam. 6 mm, ochi 100x100mm	kg	1,00000	16,50	16,50
47.2	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,01500	14,00	0,21
47.3	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,09000	68,00	6,12
48	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37; XF4,XC4,XD3 la edificiile artificiale, (Turnarea rigolei carosabile), H=16cm	m3			2 575,77 216,92
48.1	2663102100000-C 30/37	Beton C30/37; XF4,XC4,XD3	m3	1,02000	1 900,00	1 938,00
48.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,03700	3 277,00	121,25
48.3	9310060019930	Muncitor	h-om	3,19000	68,00	216,92
48.4	2922140007000	Macara	h-ut	0,42800	700,00	299,60
49	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura (Rost transversal de dilatatie cu pasul de 4,5 m), cu dimensiunea de 5x1,5cm	m			136,28 10,88
49.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,00350	433,00	1,52
49.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,04000	19,00	0,76
49.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,16000	68,00	10,88
49.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,16000	385,00	61,60
49.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,16000	384,50	61,52
50	RpAr06A	Purjarea, curățirea, grunduirea rosturilor. umplerea rosturilor cu	m			23,24

		mastic bituminos				7,48
50.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,11000	68,00	7,48
50.2	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,01900	550,00	10,45
50.3	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,04000	120,00	4,80
50.4	28752774100001	Compresor	h-ut	0,01700	30,00	0,51
51	material	Mastic bituminos	kg			11,50
						0,00
51.1	10119951-1	Mastic bituminos	kg	1,00000	11,50	11,50
	1.	TOTAL 6.2. Amenajarea rigolei carosabile in lungul borduri din beton monolit H=16cm, (PC 0+22 - PC 0+88)				12 057,10
	1.	6.3. Amenajarea caminului de descarcare din beton monolit 3.0x3.0m				
52	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3			663,75
						0,00
52.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25000	295,00	663,75
53	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3			140,08
						140,08
53.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,06000	68,00	140,08
54	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t			10,44
						0,00
54.1	3410540000007	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,02320	450,00	10,44
55	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3			305,48
						24,48
55.1	1411122201752-3 1.5	Piatra split fr. 8-63 LA/30	m3	0,00400	250,00	1,00
55.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36000	68,00	24,48
55.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40000	700,00	280,00
56	TsC54B	Strat din piatra sparta LA 30 fr. 8-31,5 mm, conform SM SR EN 13242+A1, h=15 cm	m3			440,72
						67,32
56.1	1411122201752-0 0078	Piatra sparta LA 30 fr. 8-31.5 mm, conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,15000	250,00	287,50
56.2	4100126202818	Apă	m3	0,10000	19,00	1,90
56.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99000	68,00	67,32
56.4	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42000	200,00	84,00
57	PD04A	Montarea armaturilor A240, diam. 8 mm (carcase)	kg			22,83
						6,12
57.1	27106020010	Armatura A240	kg	1,00000	16,50	16,50
57.2	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,01500	14,00	0,21
57.3	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,09000	68,00	6,12
58	PC04A	Cofraje din panouri cu placaj tip P pentru beton armat	m2			104,12
						93,16
58.1	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,00700	0,00	0,00
58.2	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,00900	0,00	0,00
58.3	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,06000	75,00	4,50
58.4	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,03300	14,00	0,46
58.5	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,06200	21,00	1,30
58.6	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,10000	20,00	2,00
58.7	2320187315789	Decofrol	kg	0,15000	18,00	2,70
58.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,37000	68,00	93,16
59	PB06A	Turnarea manuala a betonului simplu in elevatii, culei, aripi, ziduri, timpene.	m3			2 204,57
						162,52
59.1	2663102100000-3 7	Beton C30/37 XF4 XC4 XD3	m3	1,00800	1 900,00	1 915,20
59.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,10000	19,00	1,90
59.3	7123010010200	Betonist	h-om	1,15000	68,00	78,20
59.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,24000	68,00	84,32
59.5	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,35700	350,00	124,95
60	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri.	m2			116,20
						38,35
60.1	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,00450	9 000,00	40,50
60.2	4029050	Mortar de ciment	m3	0,00750	926,00	6,95
60.3	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,00160	19 000,00	30,40
60.4	9310060019930	Muncitor	h-om	0,56400	68,00	38,35
61	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm.	100 m3			268,80
						0,00
61.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,84000	320,00	268,80
62	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv.	100 m3			2 677,76
						599,76

62.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82000	68,00	599,76
62.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,39000	200,00	2 078,00
	1.	TOTAL 6.3. Amenajarea caminului de descarcare din beton monolit 3.0x3.0m				39 634,84
	1.	7. Capitolul VII. Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje, semne rutiere).				
63	DF18A (F)	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (SCM2.35) (13,0 kg/buc.)	buc			926,52
						74,12
63.1	2663102100001-1 620	Beton clasa C16/20	m3	0,07600	1 900,00	144,40
63.2	2811106301794-1 35	Stilp metalic confectionat industrial SCM 2.35	buc	1,00000	708,00	708,00
63.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,33000	68,00	22,44
63.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,76000	68,00	51,68
64	DF18A (F)	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (SCM2.40)	buc			926,52
						74,12
64.1	2663102100001-1 620	Beton clasa C16/20	m3	0,07600	1 900,00	144,40
64.2	281110630994-13 5	Stilp metalic confectionat industrial SCM 2.40	buc	1,00000	708,00	708,00
64.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,33000	68,00	22,44
64.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,76000	68,00	51,68
65	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stilpi noi de forma triunghiulara, A-700	buc			749,16
						29,92
65.1	2615107326105-7 001	Indicator de forma triunghiulara, A-700	buc	1,00000	708,00	708,00
65.2	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,00000	1,00	4,00
65.3	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,00000	1,20	2,40
65.4	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,00000	0,25	1,00
65.5	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,00000	0,10	0,20
65.6	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02000	66,00	1,32
65.7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04000	58,00	2,32
65.8	7124010010700	Montator PB	h-om	0,22000	68,00	14,96
65.9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,22000	68,00	14,96
66	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stilpi noi de forma dreptunghiulara, B-700	buc			749,16
						29,92
66.1	2615107326105-7 0016	Indicator de forma dreptunghiulara, B-700	buc	1,00000	708,00	708,00
66.2	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,00000	1,00	4,00
66.3	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,00000	1,20	2,40
66.4	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,00000	0,25	1,00
66.5	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,00000	0,10	0,20
66.6	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02000	66,00	1,32
66.7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04000	58,00	2,32
66.8	7124010010700	Montator PB	h-om	0,22000	68,00	14,96
66.9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,22000	68,00	14,96
67	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoare alba)	m2			131,81
						31,96
67.1	24301261087201	Email alb	kg	0,73000	90,00	65,70
67.2	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare	kg	0,35000	29,00	10,15
67.3	1243454657	Microbile	kg	0,35000	0,00	0,00
67.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38000	68,00	25,84
67.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09000	68,00	6,12
67.6	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,04800	500,00	24,00
	1.	TOTAL 7. Capitolul VII. Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje, semne rutiere).				30 979,97

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Lucrari de organizarea si amenajarea spatiului destinat parcarii in spatiul cu nr. cadastral 0300112.012.

Obiectul: Lucrari de organizarea si amenajarea spatiului destinat parcarii

Devizul: Lucrari de organizarea si amenajarea spatiului destinat parcarii in spatiul cu nr. cadastral 0300112.012.

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2026-01-29

Valoarea de deviz 2 716 026,89 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	1. Capitolul I: Lucrari pregatitoare 1.1. Demolarea bordurii existente				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	251,00000	21,76	5 461,76
					21,76	5 461,76
2	PJ05B	(demontarea fundatiei din beton) Darimarea betoanelor fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3	8,80000	340,00	2 992,00
					315,52	2 776,58
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea betonului demolat si a bordurilor)	100 m3	0,10900	1 001,70	109,19
					0,00	0,00
4	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t	26,10000	12,15	317,12
					0,00	0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului demolat	100 m3	0,10900	305,48	33,30
					24,48	2,67
	1.	TOTAL 1. Capitolul I: Lucrari pregatitoare 1.1. Demolarea bordurii existente				8 913,36
		Inclusiv salariul				8 241,00
	2.	1.3. Reamenajarea trotuarului existent				
6	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate.	m2	10,00000	11,56	115,60
					11,56	115,60
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj vibropresata de la demolare PRET ZERO	m2	10,00000	87,51	875,10
					47,49	474,90
	2.	TOTAL 1.3. Reamenajarea trotuarului existent				990,70
		Inclusiv salariul				590,50
	3.	1.4. Reamenajarea pavajului la racordarea parcarii existent cu cea proiectata				
8	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate	m2	18,00000	11,56	208,08
					11,56	208,08
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj vibropresata de la demolare PRET ZERO	m2	18,00000	87,51	1 575,19
					47,49	854,83
	3.	TOTAL 1.4. Reamenajarea pavajului la racordarea parcarii existent cu cea proiectata				1 783,27
		Inclusiv salariul				1 062,91
	1.	1.2. Demolarea imbracamintei rutiere existente a parcarii				
10	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra split (din petris de calcar)	m3	819,00000	36,33	29 755,91
					9,72	7 963,96
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea petrisului de calcar)	100 m3	8,19000	663,75	5 436,11
					0,00	0,00
12	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t	1 310,40000	12,15	15 921,36
					0,00	0,00
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	8,19000	305,48	2 501,88
					24,48	200,49

	1.	TOTAL 1.2. Demolarea imbracamintei rutiere existente a parcarii				53 615,26
		Inclusiv salariul				8 164,45
	1.	2. Capitolul II: Lucrari de terasament si de consolidare 2.1. Lucrari de terasament				
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covatei)	100 m3	7,88000	663,75 0,00	5 230,35 0,00
15	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t	1 457,80000	12,15 0,00	17 712,27 0,00
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	7,88000	305,48 24,48	2 407,18 192,90
17	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III.	100 m2	28,40000	118,56 0,00	3 367,10 0,00
18	DI96 (F)	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursi pe o urma.	100 m3	5,73000	417,20 0,00	2 390,56 0,00
	1.	TOTAL 2. Capitolul II: Lucrari de terasament si de consolidare 2.1. Lucrari de terasament				31 107,46
		Inclusiv salariul				192,90
	1.	2.2. Lucrari de consolidare				
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului vegetal, $\gamma=1.5 \text{ t/m}^3$)	100 m3	0,35000	663,75 0,00	232,31 0,00
20	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t	52,20000	12,15 0,00	634,23 0,00
21	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Amenajarea stratului vegetal pe taluzuri, si zonelor verzi (acostamente)), h=15cm	m3	35,00000	12,24 12,24	428,40 428,40
22	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%.	100 m2	2,32000	723,76 327,76	1 679,12 760,40
23	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100 m2	2,32000	212,30 44,88	492,53 104,12
	1.	TOTAL 2.2. Lucrari de consolidare				3 466,59
		Inclusiv salariul				1 292,92
	1.	3. Capitolul III. Amenajarea sistemului rutier al parcarii				
24	DA18B (F)	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere mecanica (Strat drenant din amestec de agregat cu $D > 6.3 \text{ mm}$ si $d = 0 \text{ GA80}$ conform SR-EN 13242+A1: 2008, H - 20 cm)	m3	573,20000	645,67 24,80	370 099,48 14 215,36
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea petrisului de calcar din depozit)	100 m3	5,69000	663,75 0,00	3 776,74 0,00
26	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t	910,40000	12,15 0,00	11 061,36 0,00
27	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (Executia stratului de fundatie din piatra sparta de la demolare, h = 20 cm) (piatra sparta pret zero)	m3	569,00000	175,78 48,00	100 017,40 27 312,00
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (piatra sparta LA30, fr. 8-31,5 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,12 m) (fara utilizarea compactorului, autocisternei si apei)) (compactorul, autocisterna si apa din norma se exclude)	m3	338,80000	419,46 48,00	142 113,05 16 262,40
29	DA21C(F)	Stabilizarea fundatiei drumului, prin reciclare (malaxare prin frezare), cu ciment CEM II 32,5R, 4% dinmasa amestecului (consum 88 kg/mc) din masa amestecului, H=20 cm (stare compactata), Obtinerea unui strat de fundatie din materiale stabilizate C5/6	100 m3	5,64700	32 858,20 78,20	185 550,26 441,60
30	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea	m3	84,70000	57,45	4 866,02

		suprafetelor in alte scopuri.			0,00	0,00
31	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III.	100 m2	28,24000	118,56	3 348,13
					0,00	0,00
32	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv.	100 m3	5,64700	953,36	5 383,62
					205,36	1 159,67
33	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj vibropresata, h= 10 cm conform SM SR EN 1338:2010/SM SR EN 1338:2010/AC:2010 , tip Bobina) culoare gri	m2	2 760,00000	392,01	1 081 948,70
					47,49	131 073,50
	1.	TOTAL 3. Capitolul III. Amenajarea sistemului rutier al parcarii				1 908 164,75
		Inclusiv salariul				190 464,53
	1.	4. Capitolul IV. Montarea bordurii				
34	TsC54B	Strat din piatra sparta LA 30 fr. 8-31,5 mm, conform SM SR EN 13242+A1, sub bordura, h=10cm	m3	7,40000	440,72	3 261,33
					67,32	498,17
35	DE10E	Borduri prefabricate din beton (bordure din beton 100.30.15 pe fundatie de beton din beton monolit C16/20XF2)	m	22,00000	415,42	9 139,33
					52,36	1 151,92
36	DE10E	Borduri prefabricate din beton (bordure din beton 100.30.15 pe fundatie de beton din beton monolit C16/20) (bordure existente) (PRET ZERO)	m	190,00000	164,17	31 193,06
					52,36	9 948,40
37		Beton C16/20 XF2 (se scade din norma DE10E), conform proiectului	m3	-1,70000	1 900,00	-3 230,00
					0,00	0,00
	1.	TOTAL 4. Capitolul IV. Montarea bordurii				40 363,72
		Inclusiv salariul				11 598,49
	1.	5. Capitolul V. Reamenajarea fantanilor la cotele de proiect				
38	PJ08B	Darimarea partiala a elementelor de beton	m3	0,04500	646,16	29,08
					496,40	22,34
39	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc	1,00000	87,21	87,21
					81,60	81,60
40	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale.	m3	0,09500	2 575,77	244,70
					216,92	20,61
41	AcE08C	Montarea capacelor din fonta grele cu piesa-suport CTP 1-15-1 din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil (Capac nou cu rama din fonta 40t)	buc	1,00000	1 428,92	1 428,92
					149,60	149,60
	1.	TOTAL 5. Capitolul V. Reamenajarea fantanilor la cotele de proiect				1 789,91
		Inclusiv salariul				274,15
	1.	6. Capitolul VI. Sisteme pentru evacuarea apelor pluviale 6.1. Amenajarea rigolei pe acostament si casiuri pe taluze				
42	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3	1,02000	140,08	142,88
					140,08	142,88
43	TsC54B	Strat din piatra sparta LA 30 fr. 8-31,5 mm, conform SM SR EN 13242+A1, sub bordura, h=10cm	m3	0,52000	440,72	229,17
					67,32	35,01
44	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv.	buc	16,00000	172,76	2 764,16
					12,92	206,72
45	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 XF2 la edificiile artificiale, (Turnarea casului pe acostament si pentru montarea pietrei de bordura)	m3	1,23000	2 575,77	3 168,20
					216,92	266,81
	1.	TOTAL 6. Capitolul VI. Sisteme pentru evacuarea apelor pluviale 6.1. Amenajarea rigolei pe acostament si casiuri pe taluze				6 304,41
		Inclusiv salariul				651,42
	1.	6.2. Amenajarea rigolei carosabile in lungul borduri din beton monolit H=16cm, (PC 0+22 - PC 0+88)				
46	DI141A	Curatirea suprafetei prin suflare cu compresor manual	m2	23,00000	3,40	78,20
					3,40	78,20
47	PD04A	Montarea plaselor din armatura A240 cu diam. de 6 mm cu dimensiunea ochilor de 100x100mm	kg	71,00000	22,83	1 620,93
					6,12	434,52
48	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37; XF4, XC4, XD3 la edificiile	m3	3,70000	2 575,77	9 530,35

		artificiale, (Turnarea rigolei carosabile), H=16cm			216,92	802,60
49	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura (Rost transversal de dilatatie cu pasul de 4,5 m), cu dimensiunea de 5x1,5cm	m	4,90000	136,28	667,75
					10,88	53,31
50	RpAr06A	Purjarea, curățirea, grunduirea rosturilor. umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m	4,90000	23,24	113,88
					7,48	36,65
51	material	Mastic bituminos	kg	4,00000	11,50	46,00
					0,00	0,00
	1.	TOTAL 6.2. Amenajarea rigolei carosabile in lungul borduri din beton monolit H=16cm, (PC 0+22 - PC 0+88)				12 057,10
		Inclusiv salariul				1 405,29
	1.	6.3. Amenajarea caminului de descarcare din beton monolit 3.0x3.0m				
52	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3	0,20000	663,75	132,75
					0,00	0,00
53	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3	5,00000	140,08	700,40
					140,08	700,40
54	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t	16,74000	10,44	174,77
					0,00	0,00
55	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	0,09000	305,48	27,49
					24,48	2,20
56	TsC54B	Strat din piatra sparta LA 30 fr. 8-31,5 mm, conform SM SR EN 13242+A1, h=15 cm	m3	1,40000	440,72	617,01
					67,32	94,25
57	PD04A	Montarea armaturilor A240, diam. 8 mm (carcase)	kg	542,90000	22,83	12 394,41
					6,12	3 322,55
58	PC04A	Cofraje din panouri cu placaj tip P pentru beton armat	m2	47,00000	104,12	4 893,83
					93,16	4 378,52
59	PB06A	Turnarea manuala a betonului simplu in elevatii, culei, aripi, ziduri, timpane.	m3	7,75000	2 204,57	17 085,42
					162,52	1 259,53
60	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri.	m2	27,00000	116,20	3 137,32
					38,35	1 035,50
61	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm.	100 m3	0,16000	268,80	43,01
					0,00	0,00
62	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv.	100 m3	0,16000	2 677,76	428,44
					599,76	95,96
	1.	TOTAL 6.3. Amenajarea caminului de descarcare din beton monolit 3.0x3.0m				39 634,84
		Inclusiv salariul				10 888,91
	1.	7. Capitolul VII. Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje, semne rutiere).				
63	DF18A (F)	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (SCM2.35) (13,0 kg/buc.)	buc	2,00000	926,52	1 853,04
					74,12	148,24
64	DF18A (F)	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (SCM2.40)	buc	2,00000	926,52	1 853,04
					74,12	148,24
65	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stilpi noi de forma triunghiulara, A-700	buc	2,00000	749,16	1 498,32
					29,92	59,84
66	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stilpi noi de forma dreptunghiulara, B-700	buc	3,00000	749,16	2 247,48
					29,92	89,76
67	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoare alba)	m2	178,50000	131,81	23 528,09
					31,96	5 704,86
	1.	TOTAL 7. Capitolul VII. Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje, semne rutiere).				30 979,97
		Inclusiv salariul				6 150,94

Total manopera (ore)					3 111,78438	
Total greutate materiale (tone)					0,00000	
Total					2 139 171,34	
Asigurari sociale				24,00000%	57 834,82	
Total					2 197 006,16	

Cheltuieli de regie	2,00000%	43 940,12
Total		2 240 946,28
Beneficiu de deviz	1,00000%	22 409,46
Total General fara TVA		2 263 355,74
TVA (20%)		452 671,15
TOTAL GENERAL		2 716 026,89
Inclusiv salariul		240 978,41

Cursul de referință: 19.9318 Lei/Euro, din data de 2026-01-20

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Lucrari de organizarea si amenajarea spatiului destinat parcarii in spatiul cu nr. cadastral 0300112.012.

Obiectul: Lucrari de organizarea si amenajarea spatiului destinat parcarii

Devizul: Lucrari de organizarea si amenajarea spatiului destinat parcarii in spatiul cu nr. cadastral 0300112.012.

Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2026-01-29

Valoarea de deviz 2 716 026,89 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7111020030200	Miner	h-om	41,09750	68,00	2 794,63
2	7123010010200	Betonist	h-om	11,01650	68,00	749,12
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	55,31400	68,00	3 761,35
4	7123030012500	Montator P.B	h-om	3,04000	68,00	206,72
5	7124010010700	Dulgher	h-om	64,39000	68,00	4 378,52
6	7124010010700	Montator PB	h-om	1,10000	68,00	74,80
7	7129020012800	Pavator	h-om	2 448,08960	80,00	195 847,17
8	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	12,71360	68,00	864,52
9	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	3,40000	68,00	231,20
10	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	16,06500	68,00	1 092,42
11	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	261,44403	68,00	17 778,19
12	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	44,05040	68,00	2 995,43
13	9310060019930	Muncitor	h-om	150,06375	68,00	10 204,34
Total manopera					240 978,41	
Materiale						
1	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	9,18720	100,00	918,72
2	10119951-1	Mastic bituminos	kg	4,00000	11,50	46,00
3	123234565434522 4-0	Capac din fonta cu rama 40t	buc	1,00000	1 083,33	1 083,33
4	1243454657	Microbile	kg	62,47500	0,00	0,00
5	14111222016721- 463	Piatra sparta LA30, fr. 8 - 31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	412,99720	250,00	103 249,30
6	14111222016721- 463d	Piatra sparta de la demolare (Pret zero)	m3	693,61100	0,00	0,00
7	1411122201752-0 0078	Piatra sparta LA 30 fr. 8-31.5 mm, conform SM SR EN 13242+A1	m3	10,71800	250,00	2 679,50
8	1411122201752-3 1.5	Piatra split fr. 8-63 LA/30	m3	0,06508	250,00	16,27
9	14111226-463	Piatra sparta LA30, fr. 8 - 31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	68,77640	250,00	17 194,10
10	14111226-463d	Piatra sparta de la demolare (Pret zero)	m3	115,50700	0,00	0,00
11	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,12000	400,00	848,00
12	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,13000	400,00	52,00
13	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	13,94000	400,00	5 576,00
14	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	119,32640	400,00	47 730,56
15	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,18593	3 277,00	609,28
16	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,32900	0,00	0,00
17	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,42300	0,00	0,00
18	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	2,82000	75,00	211,50
19	2320187315789	Decofrol	kg	7,05000	18,00	126,90
20	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,12150	9 000,00	1 093,50
21	24301261087201	Email alb	kg	130,30500	90,00	11 727,45
22	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	62,47500	29,00	1 811,78
23	2615107326105-7 001	Indicator de forma triunghiulara, A-700	buc	2,00000	708,00	1 416,00

24	2615107326105-70016	Indicator de forma dreptunghiulara, B-700	buc	3,00000	708,00	2 124,00
25	2651122100002	Ciment CEM II 32,5R	t	49,69360	1 850,00	91 933,16
26	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	742,00000	2,00	1 484,00
27	26511221000271	Ciment CEM II 32.5R	kg	4 460,80000	2,00	8 921,60
28	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,00000	2,00	72,00
29	2651122100442	Ciment CEM II 32.5R	kg	21 941,56000	2,00	43 883,12
30	2653102000000-032	Balast amestec optimal cu D > 6.3 mm si d = 0 GA80 conform SR-EN 13242+A1: 2008	m3	699,30400	380,00	265 735,52
31	266111280065-06	Piatra de pavaj vibropresata de la demolare (Pret zero)	m2	28,42000	0,00	0,00
32	266111280065-55	Piatra de pavaj vibropresata, h= 10 cm conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010 (Tip Bobina)	m2	2 801,40000	300,00	840 420,00
33	2661126420769-16	Placa din beton CPA-150/62.5/12	m3	0,27000	250,00	67,50
34	266310210000-16202	Beton C16/20, XF2	m3	9,53600	1 900,00	18 118,40
35	2663102100000-1620	Beton C16/20 XF2	m3	0,09690	1 900,00	184,11
36	2663102100000-37	Beton C30/37 XF4 XC4 XD3	m3	7,81200	1 900,00	14 842,80
37	2663102100000-C16/20	Beton C16/20 XF2	m3	1,25460	1 900,00	2 383,74
38	2663102100000-C30/37	Beton C30/37; XF4,XC4,XD3	m3	3,77400	1 900,00	7 170,60
39	2663102100001-1620	Beton clasa C16/20	m3	0,30400	1 900,00	577,60
40	26661220800611	Bloc BR 50. 30.15	buc	16,11200	120,00	1 933,44
41	2666122800284-30153	Bordura din beton C30/37 XF4, BR100.30.15	m	22,11000	250,00	5 527,50
42	26661228002e	Bordura din beton BR100.30.15 (existenta) (PRET ZERO)	m	190,95000	0,00	0,00
43	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,01715	433,00	7,43
44	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,04320	19 000,00	820,80
45	27106020010	Armatura A240	kg	542,90000	16,50	8 957,85
46	27106020100-7	Plasa A240 cu diam. 6 mm, ochi 100x100mm	kg	71,00000	16,50	1 171,50
47	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	9,20850	14,00	128,92
48	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	1,55100	14,00	21,71
49	2811106301794-135	Stilp metalic confectionat industrial SCM 2.35	buc	2,00000	708,00	1 416,00
50	281110630994-135	Stilp metalic confectionat industrial SCM 2.40	buc	2,00000	708,00	1 416,00
51	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	10,00000	1,20	12,00
52	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	20,00000	1,00	20,00
53	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	10,00000	0,10	1,00
54	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,20000	58,00	11,60
55	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,10000	66,00	6,60
56	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	20,00000	0,25	5,00
57	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	2,91400	21,00	61,19
58	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,70000	20,00	94,00
59	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	55,76000	98,00	5 464,48
60	4029050	Mortar de ciment	m3	0,20250	926,00	187,52
61	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	201,22600	19,00	3 823,29
62	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	2,08200	19,00	39,56
63	4100126202818	Apă	m3	0,93200	19,00	17,71
Total materiale					1 525 453,43	
Utilaje						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,91440	200,00	782,88
2	28752774100001	Compresor	h-ut	0,08330	30,00	2,50
3	2875277410003	Compresor manual	h-ut	1,15000	0,00	0,00
4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,77695	40,00	111,08
5	2922140007000	Macara	h-ut	2,15070	700,00	1 505,49
6	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,19600	120,00	23,52
7	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	8,56800	500,00	4 284,00

8	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,09310	550,00	51,21
9	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	75,37338	380,00	28 641,88
10	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	21,11978	200,00	4 223,96
11	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	279,78440	400,00	111 913,76
12	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	6,83016	350,00	2 390,56
13	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	44,13640	800,00	35 309,12
14	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	50,19750	295,00	14 808,26
15	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,51993	210,00	109,19
16	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	11,30220	750,00	8 476,65
17	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,13440	320,00	43,01
18	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,50760	700,00	4 555,32
19	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	5,55426	20,00	111,09
20	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	2,76675	350,00	968,36
21	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,66240	200,00	332,48
22	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,78400	385,00	301,84
23	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,37000	25,50	9,44
24	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	6,49405	10 000,00	64 940,50
25	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	11,30220	520,00	5 877,14
26	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,96000	650,00	624,00
27	3410540000007	Autobasculantă 10 t	h-ut	101,82467	450,00	45 821,10
28	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	21,55052	384,50	8 286,17
29	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	2,82350	10 000,00	28 235,00
Total utilaje					372 739,50	
Total					2 139 171,34	
Asigurari sociale				24,00000%	57 834,82	
Total					2 197 006,16	
Cheltuieli de regie				2,00000%	43 940,12	
Total					2 240 946,28	
Beneficii de deviz				1,00000%	22 409,46	
TOTAL Deviz fara TVA					2 263 355,74	
Total					2 263 355,74	
TVA				20%	452 671,15	
TOTAL Deviz					2 716 026,89	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)